canon which lays upon the bishops the duty of remonstrating with those judges and others who oppress the poor, and bids them, if their intervention should be ineffectual, address themselves to the king, that he may restrain the oppressor.<sup>1</sup> Burchard and Ivo add a canon bidding the bishops excommunicate those judges and powerful men who oppress the poor, if they will not listen to their protests.<sup>2</sup> But this is not all: Ivo summarises the provisions of the Novels that if any suitor suspects the governor of the province, he is entitled to demand that the bishop should sit with the governor to hear the case.<sup>3</sup> We have already pointed out that this is the doctrine also of some of the civilians.<sup>4</sup> To this is probably related the claim that in civil cases one party to a suit could take the case from the secular court to that of the bishop even against the will of the other party. This is quoted by Deusdedit, by Ivo, and by Gratian, and part of the passage is cited by Innocent III. in that letter which we have already discussed.<sup>5</sup> As we

<sup>1</sup> Regino of Prum, 'De Synod. causis,' ii 296 "Episcopi in protegendis populis ac defendendis impositam sibi curam non ambigant, ideoque dum conspiciunt iudices ac potentes pauperum oppressores existere, prius eos sacerdotali commotione redarguant, et si contempserint emendari, eorum insolentiam regis auribus intiment, ut quos sacerdotalis admonitio non flectit ad justitiam, regalis potestas ab improbitate coerceat." Cf Burchard of Worms, 'Decret,' xv 1, and Ivo, 'Decret,' xvi 2. (Burchard and Ivo substitute for the last clauses the rule that they shall excommunicate those who will not listen.)

<sup>2</sup> Burchard of Worms, 'Decret,' xv 3 "Ut iudices aut potestates qui pauperes opprimunt, si commoti a pontifice suo non emendaverint, excommunicentur." Cf Ivo, 'Decret,' xvi 3.

<sup>3</sup> Ivo of Chartres, 'Decret,' xvi 143 "Si cui præsens provincie suspectus esse videtur, et litigare apud eum solum noluerit, liceat ei ad episcopum invocare,

ut cum ipso considerente causam audiat, et vel amicali compositione litigatores transigere faciant, vel cognitaliter, ita tamen ut sententia legibus consentanea imponatur." Cf. 'Novel,' 86, 1-4

<sup>4</sup> Cf pp 87 90

<sup>5</sup> Deusdedit, 'Coll. Can.,' iv 283, "In Cap. Karoli Imp." "Volumus atque præcipimus, ut omnes nostræ ditioni . . . subjecti . . . hanc sententiam quam ex xvi<sup>o</sup> Theodosii imperatoris libro, capitulo videlicet xi<sup>o</sup> ad interrogata Ablavii ducis, quam illi et omnibus prescriptam misimus inter nostra capitula pro lege tenenda, consulto omnium fidelium nostrorum posuimus, lege cunctis perpetua teneant.—Idem, 284. Quicumque item habens sive petitor fuerit, vel in initio litis, vel decursis temporum curricula, sive cum negotium peroratur, sive cum jam ceperit promi sententia, si iudicium elegerit sacrosanctæ legis antistitis, illico sine aliqua dubitatione etiam si alia pars refrangatur, ad Episcoporum iudicium cum sermone litigantium dirigatur. Multa enim quæ in iudicio copiozæ